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Abstrakt

V rámci této bakalářské práce je řešena problematika spodní výpusti (tunelu) ve

III. poli vodního díla Štěchovice, která byla realizována za účelem převádění vody za stavby,

a není pro účely výpustných objektů řádně vybavena. Je zde obecně popsána platná legislativa

pro vodní díla, přičemž hlavní důraz byl kladen především na část, jež se věnuje spodním

výpustem. Na základě provedeného rozboru podkladů je popsán stávající stav a základní

charakteristiky předmětného vodního díla. Dále jsou rozpracovány jednotlivé koncepční

varianty, umožňující uvést tuto přehradu za daných podmínek do stavu splňující požadavky

platných předpisů. Nedílnou součástí jsou hydrotechnické a statické výpočty, které slouží jako

podklad pro zhodnocení a proveditelnost daného návrhu.

Klíčová slova
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Abstract

This bachelor thesis deals with the issue of the outlet (tunnel) in section III of the

Stechovice dam, which was implemented for the purpose of transferring water during

construction and is not properly equipped for the purpose of outlet objects. The legislation in

force for hydraulic structures is described in general terms, with the main emphasis on the

section dealing with bottom outlets. On the analysis of the existing data, the current state and

the basic characteristics of the dam in question are described. The individual conceptual

options for bringing the water structure up to a condition that meets the requirements of the

applicable regulations are also discussed. The hydrotechnical and statical calculations are an

integral part of the study and serve as a basis for the evaluation and feasibility of the design.
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1. ÚVOD

Tato práce se věnuje výpustnému tunelu Štěchovického vodního díla, který se nachází

v jeho III. poli. Tento objekt je specifický v tom, že se nejedná o klasickou spodní výpust.

Je to otvor o průměru 7 m a vede skrze celé těleso ve výšce zhruba 1 m nade dnem

nádrže. Na návodní straně je zahrazen stavidlovým uzávěrem, který je usazen pomocí drážek

v betonových křídlech. Ty jsou vytaženy směrem do nádrže a nachází se v nich i drážky

pro provizorní hradidlové hrazení.

Historicky sloužil tento tunel k převodu vody za stavby a voroplavbě a byl zanechán

za účelem spodní výpusti. Stavba tohoto díla byla dokončena v r. 1943 [1]

a tehdejší legislativa zřejmě dovolovala řešit spodní výpusti takovýmto způsobem.

Z dnešního pohledu je však toto řešení nevyhovující pro účely spodních výpustí.

Hlavním důvodem jsou požadavky legislativy na vodní díla a jejich výpustné objekty,

které se v čase mění a často zpřísňují. Tyto předpisy jsou v rámci práce rozebrány a na jejich

základě je navrženo několik možných řešení, jak může být dílo uvedeno s nimi v soulad.

Motivem této práce je především tato nesrovnalost mezi požadavky na výpustné

objekty a stávajícím stavem této přehrady, protože fakticky na běžný provoz díla tento objekt

vliv nemá a riziko náhlého porušení uzávěru při provádění pravidelných kontrol je minimální.

Jedinou nevýhodou je, že momentálně není možné tuto nádrž vypustit a nelze snížit

hladinu pod hranu přelivu, protože minimální provozní hladina pro průběžnou elektrárnu,

která je součástí tohoto díla, je 0,35 m nad ní a jiné výpustné objekty se na díle nenacházejí.

To skýtá potenciální riziko v případě poruchy tělesa na návodní straně nebo potřeby

prohlídky, či sanace.
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Definice použitých zkratek

VD- vodní dílo

SV- spodní výpust

TBD- technickobezpečnostní dohled

KK- konsumpční křivka

MŘ- manipulační řád

KMŘ- komplexní manipulační řád

BpV- Balt po Vyrovnání
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2. CÍLE PRÁCE

Cílem této publikace je na základě dostupných materiálů a zdrojů zhodnotit stávající

stav VD Štěchovice se zaměřením na její výpustný tunel, jež se nachází ve středovém poli.

Budou popsány základní charakteristiky, funkce vodního díla a jeho výpustných zařízení,

které jsou dané manipulačním řádem.

Dále bude uvedena a okomentována platná legislativa, týkající se výpustných objektů,

a bude porovnána se stávajícím stavem. Na to budou navazovat 3 možná řešení;

zachování stávajícího stavu, uvedení do souladu s příslušnou legislativou a zaslepení tunelu,

čímž by bylo dílo uvedeno do neškodného stavu.

První řešení bude obsahovat ověření stávajícího stavu včetně výpočtu konsumpční

křivky tunelové výpusti a jejího porovnání s platnou konsumpční křivkou dle manipulačního

řádu, případně s historickými křivkami. Dále bude okomentováno, za jakých podmínek

by bylo možné tento stav akceptovat.

Cílem druhé varianty bude navrhnout dvě spodní výpusti do prostoru

stávajícího výpustného tunelu tak, aby byly splněny požadavky platných předpisů.

Tato varianta bude podložena hydrotechnickými výpočty a koncepční výkresovou

dokumentací.

Poslední varianta trvalého zazdění tunelu bude řádně okomentována na základě dílčích

výpočtů a bude pro ni také vyhotovena koncepční výkresová dokumentace.
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3. ZÁKLADNÍ INFORMACE O VODNÍM DÍLE ŠTĚCHOVICE

Obr.3. 1: Pohled na dílo ze zdi plavební komory [vlastní archiv]

Štěchovická přehrada se nachází na 84, 318 ř. km řeky Vltavy v těsné blízkosti

stejnojmenné obce.

Toto vodní dílo je předposlední vzdouvací stavbou tzv. Vltavské kaskády,

což je soubor na sebe navazujících vodních děl, které mají za cíl kromě jiného i zmírňovat

výkyvy průtoků během roku na řece Vltavě.

3.1. Historie projektu

Myšlenka úpravy celé střední Vltavy je známá již od středověku, kdy byla hlavním

cílem regulace toku a umožnění splavnění předně pro dopravu surovin.

Po katastrofální povodni v r. 1890 byl v r. 1894 vytvořen první projekt, který navrhoval

na toku od Českých Budějovic až po Mělník 35 stupňů o výšce 2- 4 m s plavebními

komorami. [2]
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Poté následovala desetiletí rozporů o množství, velikosti a podoby jednotlivých

vltavských stupňů. Během těchto let se udála 1. světová válka a po vzniku republiky,

kdy postupně docházelo k celkové hospodářské obnově a modernizaci, vzešel roku 1919

v platnost zákon „o státní podpoře při zahájení soustavné elektrisace“ [3]. To vneslo další

proměnnou do plánování těchto staveb. Najednou bylo jedním z hlavních požadavků

vedle splavnění i využití vodní energie, což vyžadovalo rozměrnější díla s větším spádem

o celkovém nižším počtu, a to nebylo v souladu s tehdejšími požadavky na plavbu. [2]

Celý tento vývoj postupně vedl k plánu výstavby celé Vltavské kaskády,

jak ji známe dnes. Prvotní návrhy podoby štěchovického vodního díla vznikly kolem

roku 1931 [4], ovšem finální podoba pochází až z roku 1937. Hlavním důvodem prodlevy

byly nejspíše neshody ohledně jejího účelu a konkrétních rozměrů. [1]

Nakonec byla zvolena varianta betonové tížné přehrady, viz obr. 1. 1, jež je obložena

žulovými kameny, které chrání jádrový beton proti abrazi.

3.2. Obecné charakteristiky

Délka hráze činí 124 m a její výška ode dna nádrže ke koruně je 23,40 m. Hloubka

základů je přibližně 9 m a šířka v patě dosahuje až 20,44 m. Těleso hráze je tvořeno

5 přelivnými poli, jejichž hrana je v nadmořské výšce 214,45 m n. m. Každé z nich je široké

20 m. Pole jsou od sebe oddělena pilíři, v nichž jsou na vnitřní straně po výšce umístěny

vodicí drážky pro uzávěry přelivů. V tomto případě se jedná o 5,20 m vysoká,

pohyblivá stavidla. Tyto hradicí prvky jsou z obou stran zavěšeny na Gallových řetězech

ovládaných ze strojovny v kryté obslužné lávce, která je umístěna nad hrází na pilířích.

Ovládání pohyblivých mechanizmů je prováděno dálkově z velína, jenž se nachází v lávce

nad plavební komorou a v případě potřeby umožňuje vstup do strojovny. [5]

V prostředním (III.) poli tělesa hráze se nachází objekt výpusti (tunel) podkovovitého

tvaru o průměru 7 m, který vede skrze celé těleso. Kóta dna tunelu je 198,8 m n. m.

Původním účelem tohoto výpustného objektu byl převod vody a umožnění voroplavby

v průběhu stavby. Po jejím dokončení byl zahrazen na návodní straně ocelovým stavidlem


[…]


Varianta 2.1

VYPOUŠTĚNÍ

H Δ H Q V ΔV Δ Q t
[m.n.m.] [m] [m3/s] [m3] [m3] [m3/s] [dny]
201.22 0 0.00 51906 0 0.00 -
201.7 0.48 15.69 86121 34215 15.69 0.03
202.2 0.98 22.41 131522 45401 22.41 0.07
202.7 1.48 27.54 192514.5 60992.5 27.54 0.08
203.2 1.98 31.86 269232 76717.5 31.86 0.10
203.7 2.48 35.65 361674.5 92442.5 35.65 0.12
204.2 2.98 39.08 469842 108167.5 39.08 0.14 0.5

204.7 3.48 42.23 593734.5 123892.5 2.23 3.08 VYPOUŠTÍM
BEZ MZP 205.2 3.98 45.17 733152 139417.5 5.17 1.64

205.7 4.48 47.92 887682 154530 7.92 1.30
206.2 4.98 50.52 1058424 170742 10.52 1.16
206.8 5.58 53.48 1247671 189247.5 13.48 1.07
207.2 5.98 55.36 1453622 205950.5 15.36 1.10
207.7 6.48 57.63 1672414 218792.5 17.63 1.10
208.2 6.98 59.81 1903940 231525.5 19.81 1.11
208.7 7.48 61.92 2148215 244275 21.92 1.13
209.2 7.98 63.95 2405232 257017 23.95 1.16
209.7 8.48 65.93 2674974 269742.5 25.93 1.19
210.2 8.98 67.84 2957722 282747.5 27.84 1.23
210.7 9.48 69.71 3254052 296330 29.71 1.27
211.2 9.98 71.52 3563974 309922 31.52 1.31
211.7 10.48 73.29 3887471 323497.5 33.29 1.35
212.2 10.98 75.02 4224552 337080.5 35.02 1.40
212.7 11.48 76.71 4575232 350680 36.71 1.44
213.2 11.98 78.36 4942032 366800 38.36 1.49
213.7 12.48 79.98 5330149 388117.5 39.98 1.54
214.2 12.98 81.57 5736014 405864.5 41.57 1.60
214.7 13.48 83.12 6151936 415922.5 43.12 1.65
215.2 13.98 84.65 6577444 425507.5 44.65 1.71
215.7 14.48 86.15 7012041 434597.5 46.15 1.76
216.2 14.98 87.62 7455226 443184.5 47.62 1.81
216.7 15.48 89.08 7905991 450765 49.08 1.86
217.2 15.98 90.50 8364498 458507 50.50 1.92
217.7 16.48 91.91 8831143 466645 51.91 1.97
218.2 16.98 93.29 9303698 472555 53.29 2.02
218.7 17.48 94.65 9777543 473845 54.65 2.07
219.2 17.98 96.00 10253266 475723 56.00 2.12
219.4 18.18 96.53 10444496 191230 56.53 2.14

∑ 50 Dnů

Varianta 2.2

VYPOUŠTĚNÍ
H Δ H Q V ΔV Δ Q t
[m.n.m.] [m] [m3/s] [m3] [m3] [m3/s] [dny]
201.22 0 0.00 51906 0 0.00 -
201.7 0.48 16.84 86121 34215 16.84 0.02
202.2 0.98 24.06 131522 45401 24.06 0.06
202.7 1.48 29.57 192514.5 60992.5 29.57 0.08
203.2 1.98 34.20 269232 76717.5 34.20 0.09
203.7 2.48 38.28 361674.5 92442.5 38.28 0.11 0.4

204.2 2.98 41.96 469842 108167.5 1.96 2.78 DNE
VYPOUŠTÍM BEZ

MZP
204.7 3.48 45.34 593734.5 123892.5 5.34 1.29
205.2 3.98 48.49 733152 139417.5 8.49 1.00
205.7 4.48 51.44 887682 154530 11.44 0.90

206.2 4.98 54.24 1058424 170742 14.24 0.86
206.7 5.48 56.90 1247671 189247.5 16.90 0.85
207.2 5.98 59.44 1453622 205950.5 19.44 0.87
207.7 6.48 61.87 1672414 218792.5 21.87 0.89
208.2 6.98 64.21 1903940 231525.5 24.21 0.91
208.7 7.48 66.47 2148215 244275 26.47 0.94
209.2 7.98 68.66 2405232 257017 28.66 0.97
209.7 8.48 70.78 2674974 269742.5 30.78 1.01
210.2 8.98 72.83 2957722 282747.5 32.83 1.04
210.7 9.48 74.83 3254052 296330 34.83 1.08
211.2 9.98 76.78 3563974 309922 36.78 1.12
211.7 10.48 78.68 3887471 323497.5 38.68 1.16
212.2 10.98 80.54 4224552 337080.5 40.54 1.21
212.7 11.48 82.35 4575232 350680 42.35 1.25
213.2 11.98 84.13 4942032 366800 44.13 1.30
213.7 12.48 85.86 5330149 388117.5 45.86 1.35
214.2 12.98 87.57 5736014 405864.5 47.57 1.40
214.7 13.48 89.24 6151936 415922.5 49.24 1.45
215.2 13.98 90.88 6577444 425507.5 50.88 1.50
215.7 14.48 92.49 7012041 434597.5 52.49 1.55
216.2 14.98 94.07 7455226 443184.5 54.07 1.60
216.7 15.48 95.63 7905991 450765 55.63 1.64
217.2 15.98 97.16 8364498 458507 57.16 1.69
217.7 16.48 98.67 8831143 466645 58.67 1.74
218.2 16.98 100.15 9303698 472555 60.15 1.79
218.7 17.48 101.62 9777543 473845 61.62 1.84
219.2 17.98 103.06 10253266 475723 63.06 1.88
219.4 18.18 103.63 10444496 191230 63.63 1.90
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