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# V tabulce označte křížkem udělené hodnocení. Pokud není možné hledisko ohodnotit, označte křížkem
u písmena N.

Hodnotící kriteria A B C D E F N

1. Aktivita studenta pro získávání informací X

2. Průběžné řešení, samostatnost při zpracování
zadaného úkolu X

3. Spolupráce s praxí X

4. Schopnost rozšířit svůj rozhled podle požadavků
řešeného problému X

5. Tvůrčí přístup a využití teoretických poznatků X

6. Vyvážení jednotlivých částí včetně formálního
zpracování X

7. Splnění zadání a cíle bakalářské práce X

# Připomínky k bakalářské práci a otázky k obhajobě.

U plánované revize podkladů k objektu hrazené výpusti VD Štěchovice došlo v průběhu řešení k zjištěním,
které tuto část práce učinilo výrazně náročnějším. Studentka se tak v průběhu zpravování musela potýkat
s omezeními vyplývajícími z nejistot v historických dokumentech zpracovaných v období první poloviny 20.
století. V závěrečné části následně zbylo málo prostoru pro přehlednou prezentaci všech činností a zjištění,
které byly studentkou realizovány.

# Celkové hodnocení bakalářské práce: (Celkové hodnocení bakalářské práce nemusí být průměrem v tabulce

ohodnocených kriterií. Váhu dílčích kriterií určuje vedoucí bakalářské práce)

Navrhuji hodnocení: B (velmi dobře)

V Praze dne. 21.6.2023 . . . . . . . . . . . . . . .Miroslav Brouček . . . . . . . . . . . . . . . . .
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